
 
Originale 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
x Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 9 del 08/04/2021 

 
*************************************** 

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE A SEGUITO DI 
DETERMINA A CONTRARRE PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO - 
COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E ACCATASTAMENTO RELATIVO AI LAVORI DI "MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO UBICATO IN VIA GIACINTO MASSA EX 
SCUOLE ELEMENTARI CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI.     . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG PROGETTAZIONE 8641963578 
CUP  G99E19000930001 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000. 

VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1 
gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00 

VISTO il Decreto 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi ai primi, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile. 
 
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di ulteriori € 50.000,00. 
VISTO CHE l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare entrambi gli importi assegnati sommandoli 
per la messa in sicurezza di un edificio comunale in stato di abbandono con destinazione finale “Sala 
Incontri” per un complessivo di € 100.000,00.  



CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 
ampliamenti di opere già previste e finanziate. 
CONSIDERATO CHE il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 
attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.8 del 2 aprile 2021 con oggetto: “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex 
scuole elementari con destinazione Sala incontri”. 
VISTO CHE si è proceduto a richiedere offerta tramite il M.E.P.A. a n. 3 professionisti 
CHE al fine di dar corso alla suddetta determina, è stato effettuato un R.D.O. tramite M.E.P.A. n. 2751094 
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con termine del 01.04.2021 per la presentazione 
delle offerte. Allo stesso R.D.O. sono stati invitati alla gara i seguenti professionisti: 

 
CHE nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo di € 12.600,00 a cui aggiungere l’iva di legge al 
22%. 
CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 01.04.2021 alle ore 12,00, ha fatto pervenire la 
propria offerta soltanto il professionista: 

 Arch. Alberto Comerro con studio in VIA GARIBALDI 45 – 10035 MAZZE' (TO) Cod. Fisc. 
CMRLRT76P27L750M P.Iva 08585700019 il quale ha offerto per l’incarico di servizio indicato in 
premesso un importo di € 12480,00 comprensivo di cassa previdenziale al 4% + iva 22% per un 
totale complessivo di € 15225,60. 

DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento dell’incarico professione di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex 
scuole elementari con destinazione Sala incontri”. 
RITENUTO: 

o che il contratto sarà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 
50; 
o che il contratto sarà stipulato mediante RDO tramite MEPA ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

DATO ATTO che il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il DPR 207/2010; 
VISTI: 

- il regolamento di contabilità Comunale; 
- il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia; 
- il Regolamento per la disciplina sui controlli interni; 
- l’atto di nomina dei Responsabili del Servizio; 

Tutto ciò premesso; 
ATTESTATA:  
- l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis delle Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 
non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 
precedente; 
- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 
267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 
- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 



VISTE le sotto riportate dichiarazioni sottoscritte: 
 dichiarazione in merito allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 

15 comma 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013); 

 il certificato di regolarità contributiva rilasciato al Dott. Arch. Alberto Comerro da Inarcassa in 
data 01/04/2021 al Prot. Inarcassa.0492936.01-04-2021con scadenza validità a 4 mesi dalla 
data del rilascio; 

 Il Curriculum Professionale 

 La Polizza di Responsabilità Civile Attività Professionali n. 280572465 Agenzia Generale di 
Chivasso Piazza D' Armi 5 Chivasso. 

Ritenuto pertanto: 
 di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere  

 di procedere con l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione Sala incontri”, specificando che l’aggiudicazione 
diventerà efficace dopo la conclusione con esito positivo delle verifiche di cui sopra; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di Progettazione 

preliminare definitiva, esecutiva, direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio 
pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari con destinazione Sala incontri. 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del 
d. lgs 50/2016, del servizio di Progettazione preliminare definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo 
ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari 
con destinazione Sala incontri. 

 il valore economico del servizio è così ripartito: 

importo contrattuale € 12480,00 comprensivo di cassa previdenziale + iva 22% per un complessivo 
di € 15.225,60. 

DATO ATTO che come modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG 
8641963578; 
CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è: G99E19000930001 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/200 (Tuel) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

DETERMINA 
 In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione di aggiudicare all’ Arch. Alberto Comerro, per le motivazioni esposte in 
narrativa, a seguito di RDO Gara Consip n. 2751094 del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione con invito a 3 professionisti, il servizio di Progettazione preliminare definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione Sala incontri. 

 Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

 Di approvare l’offerta economica dell’Arch. Alberto Comerro con studio in VIA GARIBALDI 45 – 
10035 MAZZE' (TO) Cod. Fisc. CMRLRT76P27L750M P.Iva 08585700019 che propone un’offerta 
pari a € 12480,00 comprensivo di cassa previdenziale + iva 22% per un complessivo di € 15.225,60 
per l’incarico per l’esecuzione del servizio di Progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 



accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione Sala incontri. 

 Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di 
seguito riportato. 

 di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di Progettazione 
preliminare definitiva, esecutiva, direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio 
pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari con destinazione Sala incontri. 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 
del d. lgs 50/2016, del servizio di Progettazione preliminare definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo 
ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari 
con destinazione Sala incontri. 
c) il valore economico del servizio è pari a € 12480,00 comprensivo di cassa previdenziale + iva 
22% per un complessivo di € 15.225,60 per la prestazione dell’Arch. Alberto Comerro con studio in 
VIA GARIBALDI 45 – 10035 MAZZE' (TO) Cod. Fisc. CMRLRT76P27L750M P.Iva 08585700019. 
d)la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

 di dare, altresì, atto che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 di dare atto che: 

 il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Lavori Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di Roppolo; 

 ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace 
dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

 che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a). 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

8641963
578 

* 2021 105 01052 6130 3054 99 U.2.02.0
1.09.999 

15.225,6
0 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  
 


